
1 

 

 

 

 

 

Dětské domovy pro děti do 3 let věku 
Odborné personální zabezpečení 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Asociace Dítě a Rodina, z.s. 

Sídlo: Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2 

Info@ditearodina.cz, www.ditearodina.cz 

 

Zpracovatelé analýzy: Ing. Anna Krbcová, Ing. Kamila Tomanová 

Praha, září 2019 

Realizátorem této analýzy je Asociace Dítě a Rodina (dále jen „Asociace“). 

Asociace Dítě a Rodina, z.s., je sdružením 75 neziskových organizací z celé České republiky, které 
působí v oblasti péče o ohrožené děti. Svými aktivitami naplňují přání, aby každé dítě mohlo 

vyrůstat v rodinném prostředí. 



2 

 

V lednu 2019 ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Asociace 
požádala všechny dětské domovy pro děti do 3 let věku o poskytnutí informace o počtu odborných 
pracovníků působících v zařízení k 31. 1. 2019. Nakonec odpovědělo všech 25 z 25 zařízení.  

Debata o ústavní péči pro nejmenší děti je stále velmi živá. Odpůrci kojeneckých ústavů a zastánci 
profesionální pěstounské péče a větší práce s biologickou rodinou zdůrazňují význam kvalitních 
raných vztahů pro další vývoj osobnosti a zdravý vývoj mozku. Zásadní argument zastánců 
kojeneckých ústavů je, že tyto ústavy provádí komplexní diagnostiku dětí a poskytují komplexní 
zdravotní péči o děti, kterou nemůže nabídnout náhradní rodinná péče.   

Cílem analýzy bylo získat data o personálním zabezpečení dětských domovů pro děti do 3 let a jejich 
schopnosti poskytovat komplexní zdravotní péči o děti.  

  



3 

 

1. Vymezení základních pojmů 
Dětské domovy pro děti do 3 let věku, dnes nazývané dětská centra (dále „DC“), dříve známé jako 
kojenecké ústavy, jsou zdravotnická zařízení spadající do gesce ministerstva zdravotnictví. Poskytují 
zdravotní služby a zaopatření dětem zpravidla do 3 let věku, které nemohou vyrůstat v rodinném 
prostředí. Jejich činnosti upravuje zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování. Personální standardy jsou definovány vyhláškou č. 99/2012 Sb., o požadavcích na 
minimální personální zabezpečení zdravotních služeb. 
Definice dětských domovů pro děti do 3 let dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách:  

 
Minimální požadavky na personální zabezpečení zdravotní služby poskytované v dětských domovech 
pro děti do 3 let věku: 

 

§ 43 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování: 

(1) V dětských domovech pro děti do 3 let věku jsou poskytovány zdravotní služby a zaopatření 
dětem zpravidla do 3 let věku, které nemohou vyrůstat v rodinném prostředí, zejména dětem 
týraným, zanedbávaným, zneužívaným a ohroženým ve vývoji nevhodným sociálním prostředím 
nebo dětem zdravotně postiženým. Zaopatřením se rozumí stravování, ubytování, ošacení a 
výchovná činnost.  

(2) Dětské domovy pro děti do 3 let věku mohou poskytovat též ubytování ženám v průběhu 
těhotenství, je-li z důvodů nepříznivé životní situace ohroženo jejich zdraví. 

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 99/2012 Sb., článek II, odst. 5:  

a) dětský lékař nebo praktický lékař pro děti a dorost 1,0 úvazku, 

b) dětská sestra bez dohledu 8,0 úvazku, 

c) všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent celkem 18,0 
úvazku, 

d) ošetřovatel 3,0 úvazku, 

e) klinický psycholog bez dohledu 1,0 úvazku, 

f) klinický logoped bez dohledu – dostupnost, 

g) fyzioterapeut bez dohledu 0,5 úvazku a 

h) zdravotně-sociální pracovník nebo jiný odborný pracovník – sociální pracovník 1,0 úvazku. 

Požadavky na personální zabezpečení jsou stanoveny na 50 lůžek. 

Pokud jsou hospitalizovány děti do 3 let věku a oddělení jsou umístěna ve více budovách nebo 
podlažích, musí být zajištěna přítomnost dětské sestry na každém podlaží. 

Použité zkratky: bez dohledu – způsobilost k výkonu povolání bez odborného dohledu 



4 

 

2. Způsob provádění průzkumu 
V lednu 2019 ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Asociace 
požádala všech 25 dětských domovů pro děti do 3 let věku o poskytnutí informace o počtu 
odborných pracovníků působících v zařízení k 31. 1. 2019 (dotazník viz příloha č. 1). 

Zjišťovali jsme následující profese: 

• pediatr,  
• klinický psycholog,  
• klinický logoped,  
• fyzioterapeut,  
• dětská sestra,  
• sociální pracovník,  
• neonatolog,  
• neurolog,  
• adiktolog,  
• ortoped,  
• foniatr,  
• oftalmolog,  
• psychiatr,  
• speciální pedagog,  
• pedagogický pracovník,  
• ostatní odborníci (specifikujte). 

 

Požadovali jsme následující údaje:  

• počet pracovníků dané odbornosti,  
• typ smluvního vztahu,  

o zaměstnanec vašeho DC, 
o pracuje ve vašem zařízení na základě DPP, 
o pracuje ve vašem zařízení na základě DPČ, 
o pracuje ve vašem zařízení na své IČO a smlouvě o spolupráci, 
o poskytuje své služby v prostorách vašeho zařízení na základě jiného typu spolupráce 

(např. nájemní smlouva apod.), 
• počet hodin týdně, po které odborník poskytuje své služby v prostorách vašeho zařízení – 

souhrnně za všechny pracovníky jedné odbornosti a smluvního vztahu . 
 

Odpovědělo všech 25 zařízení.   

Vzhledem k tomu, že minimální požadavky na personální zabezpečení jsou vyhláškou č. 99/2012 
stanoveny na 50 lůžek, uváděné počty hodin, po které odborník poskytuje své služby v prostorách DC, 
jsme posuzovali vzhledem k počtu dětí, které pobývaly (samostatně bez matky) v jednotlivých DC na 
počátku roku 2019. Tento údaj nám poskytla analýza organizace Lumos „Kojenecké ústavy na 
počátku roku 2019“, která byla provedena rovněž v lednu 2019 na základě zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, kdy se Lumos opakovaně dotazoval na počet samotných dětí (bez 
matky) aktuálně umístěných v zařízení na pobytu v režimu zdravotní služby dětský domov pro děti do 
3 let (tj. využívá lůžkovou zdravotní péči, nepočítaje krátkodobé respitní pobyty do 2 týdnů trvání). 

 



5 

 

3. Hlavní zjištění 
1. Minimální personální zabezpečení dle vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální 

personální zabezpečení zdravotních služeb, plní pouze 7 DC z 25:  
• dětský lékař nebo praktický lékař pro děti a dorost (souhrnně pediatr): plní 19 z 25 DC,  

• klinický psycholog: plní 7 z 25 DC, 

• fyzioterapeut: plní 20 z 25 DC,  

• klinický logoped (má být pouze dostupný) – plní všechna DC, 

• sociální pracovník nebo zdravotně-sociální pracovník – plní všechna DC, 

• dětská sestra – plní všechna DC, 

• všeobecné sestry a ošetřovatele jsme nevyhodnocovali. 

2. Z požadovaných 3 odborností (pediatr, klinický psycholog, fyzioterapeut), u kterých bylo zjištěno 
nedostatečné plnění:  
• 18 DC neplní personální standardy u 1 z výše uvedených specialistů,  

• z toho 5 DC neplní personální standardy u 2 z výše uvedených specialistů a 

• 3 DC neplní personální standardy ani u jednoho z výše uvedených specialistů. 

3. V žádném zařízení pravidelně nepracují následující lékařské profese: ortoped, psychiatr, foniatr, 
adiktolog (pouze DC Krč uvádí DPP dle potřeby).  

4. Pouze jednotky DC uváděly smluvní vztah s těmito lékařskými profesemi: neurolog (7 DC), 
neonatolog (3 DC), rehabilitační lékař (2 DC), oftalmolog (1DC).  

Dle zastoupení odborností, která DC uvádějí (tabulka 1), lze konstatovat, že většina těchto zařízení 
nenaplňuje požadované minimální personální standardy dané vyhláškou pro tento typ zdravotní 
služby. Poskytují péči zdravotních sester, nemohou však poskytovat komplexní zdravotní péči. Ve 
dvou zařízeních dokonce není jako zaměstnanec pediatr. 
  



6 

 

Tabulka 1: Personální zabezpečení zdravotnické služby v dětských domovech pro děti do 3 let dle 
vyhlášky č. 99 2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb 

DD pro děti do 3 let  Pediatr 1) Klinický 
psycholog 

Fyzio- 
terapeut 

Klinický 
logoped 

Sociální 
pracovník
2) 

Dětská 
sestra 

DC při FTN Praha Z Z 20h Z - Z Z 
DD Ch. Masarykové Praha DPČ x Z Z Z Z 
DC Kolín Z Z 8h Z - Z Z 
DC Kladno Z - Z - Z Z 
DD Milovice Z 16h DPP 8h DPP 8h Z Z Z 
DC Mladá Boleslav Z J p 3) J 10h3) J3) Z Z 
DC Strančice Z  Z 8h Z - Z Z 
DC Plzeň Z Z Z - Z Z 
DD Trnová DPČ 1h - Z - Z Z 
DD do 3 let Karlovy Vary Z Z Z IČO p Z Z 
KÚ Ústeckého kraje (Most) Z 40h Z 40h Z - Z Z 
DC Liberec Z DPP p Z DPP p Z Z 
DC Dvůr Králové Z - - - Z Z 
DC Svitavy Z Z Z - Z Z 
DC Veská Z - Z - Z Z 
Trojlístek, Kamenice nad Lipou  IČO p DPP p - - Z Z 
DC Jihlava Z Z Z - Z Z 
DC Chovánek Brno Z DPČ 16h4) Z IČO p Z Z 
DC Kyjov Z Z Z - Z Z 
Lila domov Otnice Z 8h IČO 1h Z - Z Z 
DC Kruh Znojmo Z DPČ 1h Z - Z Z 
DC Ostrůvek Olomouc Z - Z - Z Z 
DC Domeček Ostrava Z - Z - Z Z 
DD Janovice u Rýmařova IČO 4h J p - J Z Z 
DD Čtyřlístek Opava Z Z Z Z Z Z 

1) pediatr = dětský lékař nebo praktický lékař pro děti a dorost  2) sociální pracovník = zdravotně-sociální pracovník nebo jiný odborný 
pracovník – sociální pracovník 

3) pracovník není v zaměstnanec DC, ale oblastní nemocnice Mladá Boleslav, v jejímž areálu se DC nachází (v případě klinického psychologa 
a klinického logopeda neuvádí počet hodin, v případě fyzioterapeuta 10 h/týden) 

4) kromě klinického psychologa na DPČ je zde zaměstnán ještě psycholog, atestace na klinického má být v roce 2019 

Legenda: 
Z  Poskytování služeb na základě pracovní smlouvy (zaměstnanec) 

DPP  Poskytování služeb na základě dohody o provedení práce 

DPČ Poskytování služeb na základě dohody o pracovní činnosti 

IČO Poskytování služeb na IČO – smlouva o spolupráci 

J Poskytování služeb v prostorách centra na základě jiného typu spolupráce 

Číslo za typem spolupráce uvádí počet hodin/týden, p = dle potřeby, resp. počet hodin neuveden  

Splňuje vyhlášku  

Služby poskytovány, ale úvazek nesplňuje vyhlášku  

Nesplňuje vyhlášku  

   

   

   



7 

 

4. Další zjištění 
 
1. Více než polovina DC (14 z 25) vykazuje smluvní vztah se speciálním pedagogem. To 

koresponduje s tím, že DC mají ve své péči děti se specifickými potřebami.  
2. 12 z 25 DC vykazuje smluvní vztah s pedagogickým pracovníkem. To koresponduje s tím, že DC 

mají ve své péči i děti starší 3 let.  
3. Pouze jednotky DC uváděli smluvní vztah s dalšími odborníky nelékařských profesí: psycholog (5 

DC), rodinný terapeut (1 DC), ortoptista (1 DC), nutriční terapeut (3 DC), nutriční asistentka (1 
DC), dietní sestra (1 DC), muzikoterapeut (2 DC), canisterapeut (1 DC), instruktor rodičů a dětí (1 
DC), vychovatelka (2 DC), adiktolog (1 DC). 

4. Minimální personální zajištění neplní i tak velká DC, jako je DC Praha Krč a DC Most, kde bychom 
čekali, že bude širší síť odborníků (DC Most sice má pediatra, ale ne v požadované výši úvazku, 
obě zařízení mají klinického psychologa, ale ne v požadovaném počtu hodin).  

5. Nejširší rozsah odborností má DC Plzeň: pediatr, fyzioterapeut, klinický logoped, neonatolog, 
sociální pracovník, speciální pedagog, pedagogický pracovník, nutriční terapeut, rodinný 
terapeut, muzikoterapeut, dále na IČO oftalmolog, neurolog.  

6. Lila Domov pro postižené děti Otnice svým personálním zajištěním koresponduje s tím, že se 
specializuje na děti se ZP (3 fyzioterapeuti, rehabilitační lékař, speciální pedagog, canisterapeut, 
nutriční terapeut). Podobně i DC Ostrůvek (5 fyzioterapeutů, rehabilitační lékař, nutriční 
terapeut, speciální pedagog). 

7. Žádné zařízení, ani ta největší, nemá specializované vybavení jako RTG, sono, laboratoř. 
Z provedené analýzy vyplývá, že rozsah odborností nijak nekoresponduje s velikostí DC a rovněž 
zastoupení odborností nenaznačuje, zda v zařízení v reálu převažují spíše sociální nebo zdravotní 
služby. Pouze u domovů pro postižené děti Lila Otnice, DC Ostrůvek a DC Plzeň z uvedených 
odborností lze usuzovat, že pečují o děti se zdravotním postižením. 

5. Detailní zjištění dle jednotlivých profesí  

5.1. Povinní specialisté 

Dětský lékař nebo praktický lékař pro děti a dorost: plní 19 z 25 DC. 

• Všechna zařízení uvádí, že mají pediatra, 21 z 25 DC jako svého zaměstnance na pracovní 
smlouvu s úvazkem od 0,2 (Lila Otnice) až po 3,075 (DC Praha Krč), ve 2 DC je zaměstnán na 
DPČ (DC Trnová, 1 h/týden, DDCHM Zbraslav 20 h/týden) a ve 2 DC pracuje na IČO (DD 
Janovice u Rýmařova 4 h/týden, Trojlístek neuvádí počet h/týden).  

• Neplní: DD Janovice u Rýmařova, Trojlístek Kamenice nad Lipou, DC Trnová, Lila Otnice, KÚ 
Most (40 h/týden), DC Milovice (16 h/týden). 

Klinický psycholog: plní 7 z 25 DC. 

• 19 z 25 uvádí, že má klinického psychologa, 12 z 25 jako svého zaměstnance na pracovní 
smlouvu s úvazkem od 0,2 (DC Strančice a DC Kolín) až po 1,125 (DC Čtyřlístek), ve 2 DC je 
zaměstnán na DPČ (DC Chovánek 16 h/týden, DC Znojmo 1 h/týden), v 1 DC pracuje na IČO 
(Lila Otnice 1 h/týden) a ve 2 DC na jinou formu spolupráce (DC Mladá Boleslav jako 
zaměstnanec oblastní nemocnice, počet hodin/týden neuveden, DD Janovice u Rýmařova, 



8 

 

počet hodin/týden neuveden), DC Veská a DC Ostrůvek uvádí pouze psychologa nikoli 
klinického psychologa.  

• Neplní: DD Janovice u Rýmařova, Trojlístek Kamenice nad Lipou, DD Trnová, Lila Otnice, DC 
Domeček, DC Veská, DC Dvůr Králové, DC Kladno, DC Chovánek, DC Znojmo, DC Liberec, DC 
Milovice, DC Mladá Boleslav, DC Strančice, DC Kolín, DC FTN Praha Krč, KÚ Most.     

Fyzioterapeut: plní 20 z 25 DC.  

• 22 z 25 DC uvádí, že má fyzioterapeuta, 20 z 25 DC jako svého zaměstnance na pracovní 
smlouvu (DC Kruh Znojmo 7 fyzioterapeutů 238 h/týden, DC ostrůvek 5 fyzioterapeutů 
190 h/týden, Lila Otnice 3 fyzioterapeuti 120 h/týden, DC FTN Krč 3 fyzioterapeuti 
120 h/týden, KÚ Most 3 fyzioterapeuti 120 h/týden, DC Čtyřlístek 3 fyzioterapeuti 
100 h/týden, DC Domeček 2 fyzioterapeuti 80 h/týden, DC Jihlava 2 fyzioterapeuti 
80 h/týden, DC Strančice 2 fyzioterapeuti 70 h/týden, DC Plzeň, 3 fyzioterapeuti 60 h/týden, 
DC Chovánek 2 fyzioterapeuti 60 h/týden, DD Karlovy Vary 2 fyzioterapeuti 60 h/týden, DC 
Veská 2 fyzioterapeuti 60 h/týden, DCCHM Praha 3 fyzioterapeuti 40 h/týden, DC Kyjov 
40 h/týden, DC Kolín 40 h/týden, DC Svitavy 30 h/týden, DC Liberec 10 h/týden), v 1 DC 
pracuje na DPP (DD Milovice 8 h/týden) a v 1 DC na jinou formu spolupráce (DC Mladá 
Boleslav jako zaměstnanec oblastní nemocnice, 10 h/týden).   

• Neplní: DD Janovice u Rýmařova, Trojlístek Kamenice nad Lipou, DC Dvůr Králové, DC Mladá 
Boleslav, DD Milovice. 

• Některá zařízení vykazují fyzioterapeuty s úvazkem výrazně vyšším, než je požadováno (DC 
Kruh Znojmo, DC Ostrůvek, DC FTN Krč, DC Čtyřlístek). To koresponduje s tím, že provozují 
denní, případně týdenní rehabilitační stacionář a poskytují tyto služby i ambulantní formou. 

Klinický logoped:  

• 8 DC z 25 vykazuje smluvní vztah s klinickým logopedem, 3 DC ho mají jako svého 
zaměstnance na pracovní smlouvu, v 1 na DPP (DC Liberec, dle potřeby)), ve 2 pracuje na IČO 
(DC Chovánek 2,5 h/týden, DD Karlovy Vary dle potřeby), 2 DC ho vykazují na jiný typ 
spolupráce (DC Mladá Boleslav jako zaměstnance oblastní nemocnice, počet hodin h / týden 
neuveden, DD Janovice u Rýmařova, počet hodin h / týden neuveden); u ostatních 
předpokládáme, že je dostupný 

Sociální pracovník nebo zdravotně sociální pracovník: 

• všechna DC vykazují tyto pracovníky jako své zaměstnance, v dostatečné kapacitě. 

Dětská sestra:  

• všechna DC vykazují dětské sestry jako své zaměstnance, v dostatečné kapacitě. 

5.2. Další lékařské profese 

Neonatolog:  

• pouze 3 DC z 25 vykazuje smluvní vztah s neonatologem, 2 DC ho mají jako svého 
zaměstnance na pracovní smlouvu (DC Plzeň 40 h/týden a DC Karlovy Vary 8 h/týden), v 1 
pracuje na IČO (DD Janovice u Rýmařova, 4 h/týden). 



9 

 

Neurolog:  

• 7 DC z 25 vykazuje smluvní vztah s neurologem, 1 DC ho má jako svého zaměstnance na 
pracovní smlouvu (DC Znojmo 6 h/týden), ve 2 DC na DPP (DC Chovánek dle potřeby a DC 
Mladá Boleslav dle potřeby), v 1 DC na DPČ (DC Domeček 2 h/týden), ve 2 pracuje na IČO (DC 
Plzeň 6 h/týden a KÚ Most dle potřeby), 1 DC h vykazuje na jiný druh spolupráce (DC Karlovy 
Vary dle potřeby). DC FTN Praha Krč uvádí tohoto specialistu v rámci Fakultní Thomayerovy 
nemocnice.  

Oftalmolog:  

• 3 DC vykazují smluvní typ spolupráce, DC Domeček na DPP (1 h/týden) a 2 zařízení na IČO (DC 
Plzeň dle potřeby a DD Karlovy Vary dle potřeby). 

Ortoped:  

• 3 DC vykazují smluvní typ spolupráce, všechny na IČO dle potřeby (DC Chovánek, KÚ Most, 
DD Karlovy Vary). 

Psychiatr:  

• vykazuje KÚ Most a DD Karlovy Vary, oboje na IČO dle potřeby. DC FTN Krč uvádí specialistu 
v rámci Fakultní Thomayerovy nemocnice. 

Foniatr: 

• vykazuje pouze Krajský dětský domov pro děti do 3 let Karlovy Vary (smlouva o spolupráci na 
IČO, dle potřeby). 

Rehabilitační lékař:  

• vykazují 2 DC: Lila Otnice (IČO 0,3 h/týden), DC Ostrůvek (DPČ 4 h/týden). Tato profese 
nebyla přímo uvedena v dotazníku. 

5.3. Nelékařské profese 

Pedagogický pracovník: 

• 12 z 25 vykazuje smluvní vztah, 12 DC ho má jako svého zaměstnance s úvazkem 0,5 až 6 (DC 
Strančice, DC Mladá Boleslav, DC Plzeň, DC Veská, DC Liberec, DDCHM Zbraslav, DD Milovice, 
DC Jihlava, DC Čtyřlístek, DC Kruh Znojmo, DC Trojlístek Kamenice nad Lipou) a 1 DC na DPP 
(DD Janovice u Rýmařova 8 h/týden). 

Speciální pedagog: 

• 14 z 25 vykazuje smluvní vztah, 11 DC ho má jako svého zaměstnance s úvazkem 0,1 až 2 (DC 
Strančice, Trojlístek Kamenice nad Lipou, DC Ostrůvek, DC Domeček, DC Chovánek, DC Plzeň, 
DDCHM Zbraslav, DC FTN Praha Krč, DC Jihlava, DC Kladno, DC Kolín), ve 2 DC pracuje na DPP 
dle potřeby (DC Mladá Boleslav, DC Liberec), v 1 DC vykazuje jiný typ spolupráce (Lila Otnice 
200 h/týden, odloučené pracoviště speciální školy Brno). 

Adiktolog:  

• Vykazuje 1 DC na DPP (DC FTN Praha Krč, počet hodin/týden neuvádí). To koresponduje 
s tím, že DC FTN Praha Krč pečuje o matky závislými na návykových látkách.  



10 

 

  

Nad rámec dotazníkem zjišťovaných odborností uvedla DC následující profese: 

Psycholog:   

• vykazuje 5 DC, všechna jako svého zaměstnance v rozmezí 0,4 až 1 úvazku: DC Chovánek 
(40 h/týden), DD Milovice (24 h/týden), DC Ostrůvek (40 h/týden), DC Praha Krč (20 h/týden), 
DC Veská (21 h/týden), DC Kladno (40 h/týden). 

Rodinný terapeut:   

• vykazuje 1 DC jako svého zaměstnance na pracovní smlouvu (DC Plzeň 24 h/týden). 

Ortoptista:  

• vykazuje 1 DC jako svého zaměstnance na plný úvazek: DC Liberec (40 h/týden).  

Nutriční terapeut:  

• vykazují 3 DC jako zaměstnance na plný nebo poloviční úvazek: DC Liberec a Lila Otnice 
(40  h/týden), DC Plzeň (20 h/týden),  

• 1 DC má na DPČ nutriční asistentku: DC Ostrůvek (DPČ, 12 h/týden). 

Dietní sestra:  

• vykazuje 1 DC jako svého zaměstnance na pracovní smlouvu (DC Domeček 40 h/týden). 

Muzikoterapeut:   

• vykazuje 1 DC jako svého zaměstnance (DC Plzeň 20 h/týden), 1 DC na IČO (DDCHM Zbraslav 
počet hodin/týden neuveden). 

Canisterapeut:  

• vykazuje 1 DC na DPP (Lila Otnice 2 h/týden). 

Instruktorky rodičů a jejich dětí: 

• vykazuje 1 DC jako zaměstnance na pracovní smlouvu (DC Veská 120 h/týden). To 
koresponduje s tím, že DC Veská poskytuje služby rodičům potřebujícím pomoc při zácviku 
v péči o dítě. 

Vychovatelka:  

• vVykazuje 1 DC jako svého zaměstnance na pracovní smlouvu (DC Chovánek 40 h/týden) a 1 
DC na DPP dle potřeby (DDCHM Praha Zbraslav). 

 

Dle šíře odborností, které DC uvádějí (tabulka 2), lze konstatovat, že většina těchto zařízení 
neposkytuje komplexní zdravotní péči. Poskytují péči zdravotních sester, lékaře specialisty 
využívají mimo zařízení podobně jako sociální zařízení nebo rodiny s dětmi, kde péči specialistů 
koordinuje pediatr.   
Vzhledem k tomu, že v zařízeních jsou umístěné i děti se zdravotním postižením a speciálními 
potřebami, dalo by se očekávat, že DC budou poskytovat služby speciálního pedagoga, protože 



11 

 

cílenou stimulací lze v raném věku výrazně ovlivnit schopnost dítěte naučit se maximálně využívat 
oslabené funkce a vytvářet kompenzační mechanismy za ztracené schopnosti. Speciálním 
pedagogem disponuje 14 z 25 DC.  

Rovněž vzhledem k tomu, že ve všech zařízeních pobývají děti starší 4 let, ve 13 z 25 DC (Lumos: 
2019) dokonce tvoří nadpoloviční většinu ze všech umístěných dětí, očekávali bychom, že součástí 
týmu bude pedagogický pracovník, který by zajišťoval pedagogickou činnost obdobně jako 
v mateřských školkách. Pedagogický pracovník poskytoval své služby ve 12 z 25 DC. 



12 

 

Tabulka 2: Odborné personální zabezpečení dětských domovů pro děti do 3 let 

DD pro děti do 3 let 

(počet hodin 

uváděn za týden) 

n
e

o
n

a
to

lo
g

 

n
e

u
ro

lo
g

 

o
rt

o
p

e
d

 

p
s
y
c
h

ia
tr

 

a
d

ik
to

lo
g

 

s
p

e
c
iá

ln
í 

p
e

d
a

g
o

g
 

P
e

d
a

g
o

g
ic

k
ý
 

p
ra

c
o

v
n

ík
 

o
ft

a
lm

o
lo

g
 

fo
n

ia
tr

 

p
s
y
c
h

o
lo

g
 

R
o

d
in

n
ý
 

te
ra

p
e

u
t 

o
rt

o
p

ti
s
ta

 

R
e

h
a

b
il

it
a

č
n

í 

lé
k
a

ř 

N
u

tr
ič

n
í 

te
ra

p
e

u
t 

D
ie

tn
í 
s
e

s
tr

a
 

m
u

z
ik

o
te

ra
p

e

u
t  

c
a

n
is

te
ra

p
e

u
t 

In
s
tr

u
k
to

r 

ro
d

ič
ů

 s
 d

ě
tm

i  

V
y
c
h

o
v
a

te
l  

DC při FTN Krč Praha - J p -  J p DPP Z 40 h - - - Z 20 h - - - - - - - - - 

DD Ch. Masarykové Pha - - - - - Z 10 h Z 37,5 h - - - - - - - - IČO p - - DPP p 

DC Kolín - - - - - Z 32 h - - - - - - -  - - - - - - 

DC Kladno - - - - - Z 40 h - - - - - - - - - - - - - 

DD Milovice - - - - - - Z 20 h - - Z 24 h - - - - - - - - - 

DC Mladá Boleslav - DPP p - - - DPP p Z 40 h - - - - - - - - - - - - 

DC Strančice - - - - - Z 40 h Z 30 h  - - - - - - - - - - - 

DC Plzeň Z 40 h IČO 2 h - - - Z 40 h Z 80 h IČO p - - Z 24 h - - Z 20 h - DPČ 20 h - - - 

DD Trnová - - - - - - -  - - - - - - - - - - - 

DD do 3 let Karlovy Vary Z 8 h J p IČO p IČO p - - - IČO p IČO p - - - - - - - - - - 

KÚ Ústeckého kraje - IČO p IČO p IČO p - - - - - - - - - - - - - - - 

DC Liberec - - - - - DPP p Z 37,5 h - - - - Z 40 h - Z 40 h - - - - - 

DC Dvůr Králové - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

DC Svitavy - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

DC Veská - - - - - - Z 120 h - - Z 21 h - - - - - - - Z 120 h - 

Trojlístek, Kamenice  - - - - - Z 38,75 h Z 38,75 h - - - - - - - - - - - - 

DC Jihlava - - - - - Z 4 h Z 20 h - - - - - - - - - - - - 

DC Chovánek Brno - DPP p IČO p - - Z 40 h - - - Z 40 h - - - - - - - - Z 40 h 

DC Kyjov - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Lila domov Otnice - - - - - J 200 - - - - - - IČO 0,3 Z 40 h - - DPP 2 h - - 

DC Kruh Znojmo - Z 6 h - - - - Z 40 h - - - - - - - - - - - - 

DC Ostrůvek Olomouc - - - - - Z 80 h - - - Z 40 h - - DPČ 4 h DPČ 12 h  - - - - 

DC Domeček Ostrava - DPČ 2 h - - - Z 12 h - DPP 1 h - - - - - - Z 40 h - - - - 

DD Janovice u Rýmařova IČO 4 h - - - - - DPP 8 h - - - - - - - - - - - - 

DD Čtyřlístek Opava - - - - - - Z 240 h - - - - - - - - - - - - 

Z – zaměstnanec DPČ zaměstnán na dohodu o pracovní činnosti  DPP – zaměstnán na dohodu o provedení práce  IČO – smlouva o spolupráci na IČO  

J – poskytování služeb v prostorách DC na základě jiného typu spolupráce  p – dle potřeby 



13 

 

6. Závěr 
Dle zastoupení odborností, která dětská centra uvádějí, lze konstatovat, že většina těchto zařízení 
nenaplňuje požadované minimální personální standardy dané vyhláškou č. 99/2012 Sb., o 
požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, pro zdravotní službu dětské 
domovy pro děti do 3 let. Nemohou tak poskytovat komplexní zdravotní péči. Lékaře specialisty 
využívají mimo zařízení podobně jako sociální zařízení nebo rodiny s dětmi, kde péči specialistů 
koordinuje pediatr.  

Vyhláška č. 99 nepožaduje pedagogické pracovníky. Je založena na předpokladu, že DC budou 
poskytovat péči dětem do 3 let věku. Děti starší 4 let v současné době však tvoří více než 40 % ze 
všech dětí umístěných v DC a ve 13 z 25 zařízení již tvoří nadpoloviční většinu (Lumos: 2019). Z toho 
vyplývá, že jsou zde ve významné míře umístěné děti, pro která tato zařízení nejsou primárně určena. 
Službami pedagoga disponují pouze některá dětská centra. 

 

  



14 

 

Příloha č. 1: Dotazník zaslaný do DC 
 

Odbornost 
Počet (stav k 31. 1. 
2019) 

Typ smluvního 
vztahu Počet hodin týdně 

Foniatr       
Oftalmolog       
Neonatolog       
Neurolog       
Pediatr       
Ortoped       
Psychiatr       
Klinický psycholog       
Klinický logoped       
Speciální pedagog       
Fyzioterapeut       
Dětská sestra       
Sociální pracovník       
Pedagogický pracovník       
Adiktolog       
Vedoucí pozice       
Administrativní pozice       
Údržba, úklid, kuchař, pomocné práce       

    
    
Vybavení Stav   
laboratoř     
RTG     
sono     

 

Typ smluvního vztahu (vyberte jednu z možností):  
Na základě pracovní smlouvy – zaměstnanec 
DPP  
DPČ 
IČO – smlouva o spolupráci 
Poskytování služeb v prostorách DC na základě jiného typu spolupráce 
 
Vybavení – stav (vybere jednu z možností):  
ANO 
NE 

 


